PAPER 1D—14470

B.B.A. EXAMINATION, 2023

(First Semester)

FINANCIAL ACCOUNTING

Code: BBAN103

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 80

Before answering the question-paper candidates should ensure that they have been supplied to correct and complete question-paper. No complaint, in this regard, will be entertained after the examination.

Note: The question paper will be divided in two Sections. Section A will comprise of eight short answer type questions from whole of the syllabus carrying 2 marks each, which will be compulsory. Answer to each question should not exceed 50 words normally.

Section B will comprise of eight questions (two questions from each Unit). Attempt four questions selecting one question from each Unit. All questions will carry equal marks.

प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है। खण्ड 'अ' में पूरे पाठ्यक्रम से आठ लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के 2 अंक हैं, जो अनिवार्य है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यत: 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड 'ब' में आठ प्रश्न (प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न) हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

> Section A खण्ड 'अ'

- Explain the following :
 - (i) Real account
 - (ii) Suspense account

T-14470(TR)

2

P.T.O.

- (iii) Error of omission
- (iv) Deferred revenue expenditure.
- (v) Importance of bank reconciliation statement.
- (vi) Receipts and payment account
- (vii) Difference between joined venture and partnership
- (viii) Over riding information.

निम्नलिखित को स्पेझाइए

- (i) वास्तविक खाता
- (ii) उचंत खाता
- (iii) चूक की त्रुटि
- (iv) आस्थगित राजस्व व्यय
- (v) बैंक समाधान विवरण का महत्त्व
- (vi) प्राप्ति एवं भुगतान खाता
- (vii) संयुक्त उद्यम और साझेदारी के बीच अंतर
- (viii) ओवर राइडिंग सूचना ।

Section B

खण्ड 'ब'

Unit I

इकाई I

 What do you mean by the term Accounting concepts and conventions? Explain any explain any full concepts of financial accounting.

लेखांकन अवधारणाओं और परंपराओं से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय लेखांकन की किसी भी पूर्ण अवधारणा को स्पष्ट कीजिए ।

3. What is Trial balance and how is it prepared?

तुलन-पत्र क्या है और इसे कैसे तैयार किया जाता है ?

T-14470(TR)

4

Unit II इकाई II

- 4. What are the various types of errors that arise in the preparation of financial accounts? How are they rectified?

 वित्तीय खाते तैयार करते समय कौन-कौनसी त्रुटियाँ उत्पन्न होती हैं ? उन्हें कैसे ठीक किया जाता है ?
- 5. From the following particulars presented by Thilak for the year anded, prepare profit and loss account and balance sheet:

Particulars		Particulars	₹
Gross profit	1,00,000	Interest received	6,000
Rent paid	22,000	Bad debts	2,000
Salaries	10,000	Provisions for	
Commission (Cr.)	12,000	bad debts	
Discount received	2,000	(1-4-2016)	4,000
Insurance premium	1	Sundry debtors	40,000
paid	8,000	Buildings	80,000

Adjustments:

- (i) Outstanding salaries amounted to Rs. 4,000
- (ii) Rent paid for 11 months
- (iii) Interest due but not received amounted to Rs. 2,000
- (iv) Prepaid insurance amounted to Rs. 2,000
- (v) Depreciate buildings by 10%
- (vi) Further bad debts amounted to Rs. 3,000and make a provision for bad debts @5% on sundry debtors
- (vii) Commission received in advance amounted to Rs. 2,000

समाप्त वर्ष के लिए थिलक द्वारा प्रस्तुत निम्नलिखित विवरणों से लाभ और हानि खाता और बैलेंस शीट तैयार कीजिए :

(D23-3-15/7) T-14470(TR)

.

P.T.O.

T-14470(TR)

6

विवरण	₹ .	विवरण	₹
सकल लाभ	1,00,000	ब्याज प्राप्त	6,000
किराया चुकाया	22,000	अशोध्य ऋण	2,000
वेतन	10,000	खराब ऋणों के	11/2
कमीशन (करोड़)	12,000	लिए प्रावधान	(0)
छूट प्राप्त हुई	2,000	(1-4-2016)	4,000
बीमा प्रीमियम का	26	जिविध देनदार	40,000
भुगतान	8,000	भवन	80,000

समायोजन

- (i) बकाया वेतन 4,000 रुपये है ।
- (ii) 11 महीने के लिए किराया भुगतान किया गया।
- (iii) ब्याज देय है लेकिन प्राप्त नहीं हुआ -2,000 रुपये ।
- (iv) प्रीपेड बीमा की राशि 2,000 रुपये थी ।
- (v) इमारतों का 10% मूल्यहास कीजिए ।

- (vi) इसके अलावा अशोध्य ऋणों की राशि 3,000 रुपये हैं और विविध देनदारों पर 5% की दर से अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान कीजिए ।
- (vii) अग्रिम रूप से प्राप्त कमीशन की राशि 2,000 रुपये थी।

Unit III इकाई III

- What is bank reconciliation statement? Explain the causes for preparing Bank reconciliation statement.
 - बैंक समाधान विवरण क्या है ? बैंक समाधान विवरण तैयार करने के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- "Single entry system is unscientific, incomplete, inaccurate and unsystematic." Explain this statement.
 - "एकल प्रविष्टि प्रणाली अवैज्ञानिक, अपूर्ण, गलत और अव्यवस्थित है ।" इस कथन को समझाइए ।

T-14470(TR)

8

(D23-3-15/8) T-14470(TR)

P.T.O.

Unit IV इकाई IV

- 8. What are the main characteristics of joint venture? Explain the different methods of maintaining joint venture records.

 संयुक्त उद्यम की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? संयुक्त उद्यम रिकॉर्ड बनाए रखने की विधिन विधियों की व्याख्या कीजिए।
- Distinguish between normal loss and abnormal loss and consignment. Explain the accounting treatment of abnormal loss in consignment.

 सामान्य हानि और असामान्य हानि और प्रेषण के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । प्रेषण में असामान्य हानि के लेखांकन उपचार की व्याख्या कीजिए ।

T-14470(TR)